
 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 57/2024/FMS 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2024/FMS 

 

1. DO OBJETO 

Dispensa para compra de aspirador de secreções manual para uso na ambulância 

do SAMU 

2. DA JUSTIFICATIVA 

A aquisição de um aspirador de secreções manual portátil para a Secretaria de Saúde 

de Joaçaba trará inúmeros benefícios significativos. Primeiramente, é crucial para 

situações de emergência, como a necessidade de aspiração de secreções das vias 

aéreas em pacientes com dificuldades respiratórias agudas. Sua portabilidade 

permite sua utilização em diversos ambientes, incluindo ambulâncias, postos de 

saúde e até mesmo em domicílios, ampliando sua aplicação prática e acessibilidade. 

Além disso, os custos de manutenção e operação do aspirador manual são 

consideravelmente mais econômicos se comparados aos modelos elétricos, o que 

representa uma economia valiosa para a secretaria de saúde. A sucção manual 

proporciona uma resposta rápida e eficiente, especialmente em situações críticas 

como obstruções das vias aéreas, contribuindo diretamente para a segurança e bem-

estar dos pacientes. 

Equipado com filtro antibacteriano e de fácil limpeza, o aspirador manual garante um 

ambiente higiênico e seguro tanto para os pacientes quanto para os profissionais de 

saúde que o utilizam. Além disso, seu uso requer um treinamento mínimo, tornando-

o acessível para todas as equipes de saúde, facilitando a integração e a adoção do 

dispositivo. 

Em resumo, o aspirador de secreções manual portátil é uma ferramenta versátil e 

essencial para o atendimento de emergências e para a prestação de cuidados de 

saúde de forma eficaz e econômica em Joaçaba.   

 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se 

encontra dentro do preço praticado no mercado, conforme orçamentos 

apresentados. 



 

 

 

 

Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o 

melhor valor praticado no mercado com a Administração que é igual a R$ 435,00 

(quatrocentos e trinta e cinco reais).  

4. DA EMPRESA VENCEDORA  

 

Empresa SUELLEN FERNANDA FRANQUELIN, CNPJ: 48.572.043/0001-78, 

AVENIDA MICHELIN Nº 389/VILA MICHELIN/ARARAS/SP/13601-004. 

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$435,00. O pagamento será realizado 

pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de Joaçaba em até 

30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal. 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL 

A presente contratação é fundamentada na Lei Federal 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras. 

 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 

conta da seguinte dotação orçamentária: 

2.122 - BLATB: BLOCO ATENÇAO BÁSICA 

ITEM QNT DESCRIÇÃO CIRURGICA  

SINETE 

MEDAXO SUELLEN 

FERNANDA 

FRANAQUELIN 

1 1 aspirador de 

secreções manual 

R$:703,45 R$:720,00 R$:435,00 

TOTAL: R$ 703,45 R$ 720,00 R$ 435,00 

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672881/artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672876/inciso-ii-do-artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021


 

15 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0000 - RECURSOS 

NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

 

A vigência do contrato é de 30 (trinta) dias contatos a partir de sua assinatura. A 

fiscalização e gestão do contrato será feito pelo servidor Vitor Dias de Souza.  

 

9. FORMA DE EXECUÇÃO:   

O produto deverá ser entregue na Secretaria de Saúde: Rua Getúlio Vargas, edifício 

Trevisan 205,1º andar. 

A empresa contratada deverá fornecer o equipamento mantendo a originalidade e 

os padrões de qualidade. 

O frete será integralmente responsabilidade da empresa fornecedora, garantindo 

que não haja ônus adicional para o órgão requisitante. 

 

Joaçaba, 30 de agosto de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 



Data de criação do documento: 30/08/2024 às 18:41:28

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

M2L        JJ8        4G2        L53

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/M2L-JJ8-4G2-L53

		2024-09-02T08:20:00-0300




